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N:0 18.

Ank. till Riksd. Kansli den 19 April 1881, kl. 6 e. m.

Första Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o o, 
i anledning af väckt motion angående förslag till lag 
om aktiebanker.

Inom Första Kammaren har Herr A. O. Wallenberg uti motion 
N:o 32, som blifvit till Utskottet öfverlemnad, på anförda skäl hem
stält, att Riksdagen måtte till Kongl. Maj:t ingå med underdånig an
hållan om proposition till nästa riksdag, angående en lag om aktie
banker, samt att Riksdagen i den underdåniga skrifvelsen härom måtte 
hemställa, att denna lag blefve byggd på de i motionen angifna grun
der, derest de vunne Riksdagens bifall.

Dessa grunder äro:
l:o) Grundfonden skall utgöra minst en million kronor;

2:o) Af grundfonden skall till grundfondshypotek förvandlas minst 
trettio procent, som förvaras under kronans ombuds lås och nyckel 
och hvilket grundfondshypotek endast får till kapitalet anlitas, om aktie
banken råkat i förlägenhet, så att den behöfver utredas;

3:o) Grundfonden skall inbetalas till hela sitt belopp inom två år 
från den dag Kongl. Maj:t faststält bolagsordningen; och skall minst 
tjugufem procent af den bestämda grundfonden vara inbetaldt, innan 
aktiebanken öppnas för allmänna rörelsen;

4:o) Aktieegarne äro icke skyldige ansvara för bankens förbin
delser med mer än de skriftligen hafva förbundit sig att till grund
fonden inbetala;

5:o) Aktier uti aktiebanker skola utfärdas till viss man, och 
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öfverlåtelse deraf anmälas vid först inträffande bolagsstämma samt i 
en öfver aktieegarne förd registerbok antecknas. Aktieegare skola 
vara i Sverige bosatta;

6:o) Bankaktiebolag kunna erhålla oktroj på högst tjugu års 
tid, och kan förlängning derå begäras innan nittonde året tilländagått; 
samt

7:o) Aktiebankerna och deras bolagsordningar skola stadfästas af 
Kongl. Maj:t och deruti intagas gällande bestämmelser om berättigande 
för finansministern, bankinspektören och kronans ombud att när som 
helst taga kännedom om bankinrättningens ställning.
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Samtidigt med nu omförmälda motion väcktes af samme motionär 
förslag om aflåtande af underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t med be
gäran om granskning af gällande bestämmelser angående aktiebolag 
m. m., hvilket förslag blifvit behandladt af Första Kammarens Första 
Tillfälliga Utskott uti dess Utlåtande N:o 2. Då sistnämnda förslag 
utgick från det förmenande, att bankväsendet såsom en specialitet, 
hvilken tarfvade sin egen lagstiftning, icke varit afsedt i 1848 års 
aktiebolagslag, och då förslaget i öfrigt afsåg en mera omfattande lag
stiftning, än den speciella, som i nu förevarande motion omhandlas, 
ansåg Utskottet sig böra uppskjuta behandlingen af den senare frågan 
till dess den förra blifvit af Kamrarne slutligen afgjord. Sedan Första 
Kammaren bifallit men Andra Kammaren afslagit den i omförmälda 
Utlåtandet N:o 2 föreslagna underdåniga skrifvelse, och frågan derom 
sålunda vid innevarande riksdag förfallit, har tiden synts Utskottet 
vara inne för behandling af motionärens nu ifrågavarande förslag.

Att detta i åtskilliga angifna hufvudgrunder väl motsvarar dermed 
åsyftade ändamål vill Utskottet desto mindre förneka,, som samma 
hufvudgrunder redan vunnit tillämpning i de på senare tider åt Kongl. 
Maj:t, med stöd af 1848 års aktiebolagslag, för aktiebanker beviljade 
oktrojer och faststälda bolagsordningar. I de hänseenden åter, ihvilka 
motionen upptager nya bestämmelser utöfver de sålunda redan praktiskt 
tillämpade, torde berättigade tvifvelsmål om de nya bestämmelsernas 
behöflighet och ändamålsenlighet ingalunda saknas. Den efterbildning 
af lagstiftningen för enskilda sedelutgifvande banker, som motionären 
velat, om ock i modifierad form, hafva tillämpad på de icke sedel
utgifvande aktiebankerna, förutsätter eu likställighet, som visserligen 
hvarken berättigas eller betingas af de olika bankinstitutens ställning
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till landets penningeväsen. Emot de förras privilegium att utgifva sed
lar, som, oberoende af lagstiftningen i öfrigt, uti den allmänna rörelsen 
utgöra allmänt gångbara myntrepresentativ, åtnjuta de senare intet 
företräde utöfver hvad en hvar affärsman genom sjelflförvärfvadt och 
bevaradt förtroende besitter; och då aktiebankernas 'bildande och verk
samhet af Kongl. Maj:t i bolagsordningarne reglementeras och af offent
liga myndigheter ständigt kontrolleras alldeles såsom de sedelutgifvande 
enskilda bankernas, lärer en derutöfver dem emellan sträckt likställig
het icke med stöd af objektiva grunder skäligen kunna fordras.

Vid dessa förhållanden och då frågan om den allmänna revision 
af aktiebolagslagen, under hvilken aktiebankerna otvifvelaktigt hemfalla, 
som motionären jemväl ifrågasatt, på sätt ofvan förmäles redan för
fallit, anser Utskottet sig böra hemställa,

att Herr Wallenbergs nu ifrågavarande motion 
icke heller måtte till någon Riksdagens åtgärd för
anleda.

Stockholm den 19 April 1881.
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På Utskottets vägnar: 

C. A. MANNERSKANTZ.


